
 

Ministero dell'Economia e delle Finanze 

COMUNICATO  

 

Operatività Pronti contro Termine del MEF. 

Ampliamento del portafoglio titoli 

 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) annuncia una emissione ad hoc di 15 nuove tranche 

di titoli di Stato finalizzata all’ampliamento del portafoglio titoli, destinato esclusivamente 

all’operatività in pronti contro termine (Repo), con data di regolamento 28 marzo 2022. 

Come annunciato nel Comunicato Stampa del 17 maggio 20211, l’operatività in Repo rappresenta 

uno strumento di gestione delle disponibilità liquide del Tesoro.  

Il regolare aggiornamento del portafoglio Repo, come già evidenziato nel suddetto comunicato, si 

rende necessario per garantire piena continuità all’attività di intervento del Tesoro sul mercato 

secondario dei titoli di Stato per contribuire al suo efficiente funzionamento.  

Come già avvenuto a maggio 2021, l’ammontare emesso di ciascun BTP, sarà di un importo pari a 

1.000 milioni di euro per ognuna delle quindici linee prescelte. Per effetto di detta nuova emissione, 

l’importo complessivo del portafoglio titoli finalizzato unicamente alle operazioni Repo sarà quindi 

pari a 30.000 milioni di euro. 

L’elenco dettagliato delle tranche dei titoli emessi, il relativo importo, nonché il nuovo elenco titoli 

presenti nel portafoglio, sono indicati nelle tabelle in calce al presente comunicato. 

I titoli presenti nel suddetto portafoglio non concorreranno alla formazione di debito pubblico fino a 

quando non saranno oggetto di movimentazione nelle operazioni Repo. 

Per maggiori informazioni si potrà contattare la casella di posta dedicata (repo.desk@mef.gov.it) 

gestita dal Dipartimento del Tesoro. 

Sul sito del Dipartimento del Tesoro alla sezione Debito Pubblico www.dt.mef.gov.it/debitopubblico 

è presente una sezione specifica dove sono disponibili tutte le comunicazioni ufficiali, le FAQ e le 

statistiche concernenti l’attività Repo svolta dal MEF. 

 

 
1 Di seguito il comunicato di avvio dell’operatività in Pronti contro termine 
(http://www.dt.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/debito_pubblico/altre_operazioni/Comunicato
_Stampa_Avvio_operativitx_Pronti_contro_Termine.pdf ) 
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Elenco delle ulteriori tranche in emissione 

Tipologia Titolo Scadenza ISIN Cedola Ammontare Tranche 

BTP 01/12/2024 IT0005045270 2,50% 1.000 

BTP 01/03/2025 IT0004513641 5,00% 1.000 

BTP 01/06/2025 IT0005090318 1,50% 1.000 

BTP 15/11/2025 IT0005345183 2,50% 1.000 

BTP 01/03/2026 IT0004644735 4,50% 1.000 

BTP 01/06/2026 IT0005170839 1,60% 1.000 

BTP 01/11/2027 IT0001174611 6,50% 1.000 

BTP 01/02/2028 IT0005323032 2,00% 1.000 

BTP 01/09/2028 IT0004889033 4,75% 1.000 

BTP 01/04/2031 IT0005422891 0,90% 1.000 

BTP 01/08/2031 IT0005436693 0,60% 1.000 

BTP 01/03/2032 IT0005094088 1,65% 1.000 

BTP 01/02/2033 IT0003256820 5,75% 1.000 

BTP 01/09/2036 IT0005177909 2,25% 1.000 

BTP 01/03/2048 IT0005273013 3,45% 1.000 

Totale 15.000 

 

Portafoglio Titoli complessivo dedicato ad operazioni Repo 

Tipologia titolo Scadenza ISIN Cedola Ammontare Nuovi 

titoli 

BTP 15/06/2023 IT0005405318 0,60% 1.000 
 

BTP 01/08/2023 IT0004356843 4,75% 1.000 
 

BTP 01/10/2023 IT0005344335 2,45% 1.000 
 

BTP 15/10/2023 IT0005215246 0,65% 1.000 
 

BTP 15/11/2024 IT0005282527 1,45% 1.000 
 

BTP 01/12/2024 IT0005045270 2,50% 1.000 new 

BTP 01/02/2025 IT0005386245 0,35% 1.000 
 

BTP 01/03/2025 IT0004513641 5,00% 1.000 new 

BTP 01/06/2025 IT0005090318 1,50% 1.000 new 

BTP 15/11/2025 IT0005345183 2,50% 1.000 new 

BTP 01/12/2025 IT0005127086 2,00% 1.000 
 

BTP 01/03/2026 IT0004644735 4,50% 1.000 new 

BTP 01/06/2026 IT0005170839 1,60% 1.000 new 

BTP 01/12/2026 IT0005210650 1,25% 1.000 
 

BTP 01/06/2027 IT0005240830 2,20% 1.000 
 

BTP 01/11/2027 IT0001174611 6,50% 1.000 new 

BTP 01/02/2028 IT0005323032 2,00% 1.000 new 

BTP 01/09/2028 IT0004889033 4,75% 1.000 new 

BTP 01/12/2028 IT0005340929 2,80% 1.000 
 

BTP 01/08/2029 IT0005365165 3,00% 1.000 
 

BTP 01/11/2029 IT0001278511 5,25% 1.000 
 

BTP 01/03/2030 IT0005024234 3,50% 1.000 
 

BTP 01/04/2030 IT0005383309 1,35% 1.000 
 

BTP 01/04/2031 IT0005422891 0,90% 1.000 new 

BTP 01/05/2031 IT0001444378 6,00% 1.000 
 

BTP 01/08/2031 IT0005436693 0,60% 1.000 new 

BTP 01/03/2032 IT0005094088 1,65% 1.000 new 

BTP 01/02/2033 IT0003256820 5,75% 1.000 new 

BTP 01/09/2036 IT0005177909 2,25% 1.000 new 

BTP 01/03/2048 IT0005273013 3,45% 1.000 new 

Totale 30.000  

 

Roma, 22 marzo 2022 


